开封文化艺术职业学院

关于举办第二届大学生职业素养大赛的通知

各系部：

   为贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要》提出的“坚持以人为本、推进素质教育是教育改革发展的战略主题，重点是面向全体学生、促进学生全面发展的战略主题”的基本要求，主动适应新时期大学生发展需求，全面提升学生的职业素养，推动学院教育教学改革深入开展，经学院研究，决定于2015年11月--12月在全院范围内举办第二届大学生职业素养大赛。现将有关事宜通知如下：

    一、活动目的

    践行“厚德、敬业、博艺、笃行”的校训，提高全院师生对大学生素养养成重要性的认识，促进学生的自我认识、自我完善，提升学生综合素养，增强职业适应能力。探索新时期大学生职业素养教育方法，促进学生的全面发展，进一步提升我院的人才培养质量。

二、活动时间

2015年11月 10日至2015年12月10日

   三、活动组织

    主办：院学生工作部

    承办：数学系、文化传媒系

四、比赛内容和参赛形式

比赛内容体现大学生政治素养、思想素养、 道德素养、业务素养、审美素养、劳技素养、身体素养和心理素养等。参赛项目形式包括职业礼仪、模拟应聘、国学经典朗诵 、演讲、情景剧、书法、绘画、摄影、健美操、微视频等等。

比赛分为初赛、复赛和决赛三个阶段。初赛由各班自行组织，复赛由各系部组织，决赛由学院组织。决赛包括职业素养展示和综合知识现场问答两个环节。

五、参加对象

初赛要求学生全员参与。各系部可组织1-2个项目参加“职业素养展示”环节决赛，推荐一名学生参加“综合素养现场答辩”环节决赛。参赛选手必须是我校在校学生。

六、活动地点：升旗广场（决赛）

   七、活动安排

（一） 宣传动员阶段（11月4日----11月10日）

   1.各系部要高度重视，积极宣传本次活动的重要意义。

   2.各系部辅导员、班主任要及时组织召开班团会，学习本次活动的方案，做好宣传发动工作。

（二）组织实施阶段（11月11日----12月20日）

1.初赛

1.1 各系部根据本通知要求，结合专业实际制定活动方案，做好初赛和复赛组织工作。

   1.2 各系部于2015年12月10日前将初赛的组织情况、学生参与情况以及相关资料等书面报学生处。

2.决赛：12月20日左右（具体时间另行通知）。

   2.1 职业素养展示

   要求：（1）各系部在初赛基础上积极准备参赛项目。参赛项目应能集中展现相关专业职业素养，项目表现形式不限，鼓励原创，要求主题突出、内容健康、弘扬真善美。

  （2）原则上每系选1--2个项目参赛。每个项目参赛时间为5-8分钟。

  （3）所用伴奏、道具、服装由各系准备，如对场地、器材、设备、设施有特殊要求需及时与学生处沟通。项目以系部为单位于2015年12月10日前报至学生处。报名时需提供参赛学生姓名、专业、参赛项目名称、项目形式、对场地器材要求等。

2.2综合知识现场问答

 要求：（1）本环节现场抽签选题，根据题目所提供的问题情境，对所提出的问题作答。问题情境将呈现与学生的学习生活密切相关或社会普遍关注的现象，要求参赛学生针对问题情境中涉及的知识素养方面的问题作答。

   （2）作答时间不超过3分钟。

   （3）每系部选派一名学生参赛。请各系部于2015年12月10日前将参赛学生专业、班级、姓名、性别报至学生处。

   （三）总结表彰阶段（12月底）

    1. 各系要认真总结活动经验，并将材料报送至学生处。学生处要对此次活动做出总体评估，并形成我院大学生养成教育的长效机制。

2. 活动结束后，根据各系活动组织开展情况和决赛结果评选出活动先进集体5个，特色活动组织奖3个；分别按“职业素养展示”和“现场分析答辩”环节参赛项目数量的20%、30%、50%评出“大学生职业素养大赛”个人一等奖、二等奖和三等奖。

3.对获奖单位和个人进行表彰奖励。

   八、活动要求

1、各系部要高度重视、加强领导，辅导员班主任和任课教师要认真做好组织和辅导工作，做到全面发动、人人参与 。

2、结合实际，注重实效。各系部要根据本通知要求，结合本系部实际，狠抓落实，勇于创新，扎扎实实开展好初赛和复赛的各项组织工作。

3、立足长远，形成机制。学生处、各系部要认真总结经验，形成特色项目，建立大学生养成教育的长效机制。

开封文化艺术职业学院

2015.11.3